
SC Divori Mediu Expert SRL Focșani                        Str. Horia, Cloșca și Crișan, nr. 4 
www.divori.ro - office@divori.ro                          Tel:  0337 103 508 Fax:  0237 230 271                 

                                

   SC DIVORI MEDIU EXPERT SRL 
Str. Horia, Cloșca și Crișan, nr. 4, FOCȘANI 
         Tel. 0337 103 508; Fax: 0237 230 271 

    www.divori.ro           office@divori.ro 
 

 

  

FORMULAR DE SOLICITARE 
A AUTORIZAȚIEI 

INTEGRATE DE MEDIU  
 

pentru actualizarea/revizuirea 
Autorizației integrate de mediu 

nr. 01 din 27.02.2018, actualizate în 
data de 15.09.2021 

 
 

INSTALAȚIE:       ABATOR PĂSĂRI 
 
AMPLASAMENT: MUNICIPIUL BACĂU, CALEA MOLDOVEI, NR. 230, 
[...]
sunt antrenate și preluate de către apa care trece prin filtru. În compartimentul de intrare este 

instalat un deversor de prea-plin care protejează filtrul de o alimentare excesivă cu apă și care 

reglează capacitatea filtrului.  

 Specificații filtru: 

-     Suprafața de filtrare permanent reînnoită 

- Tamburul din sârmă în formă de până impiedică obturarea 

- Un sistem unic de arcuri montat în exteriorul racletei pentru a împinge lama de raclare 

uniform 

- necesită întreținere redusă 

a) 1 Pompa de alimentare a filtrului 

 Tip:    submersibilă centrifugă 

Capacitate:   168 m³/ora 

Material:   fontă 

Include:   dispozitiv de control al nivelului 

 

b)  1 Filtru rotativ cu tambur 

Tip:    NRF 90/170 

Material:   otel inox 304 

Capacitate:    168 m³/ora 

Dimensiune ochi sită:   0,75 mm 

Include: 

• dispozitiv interior de curățare prin stropire cu valvă solenoidă pentru apă caldă 

• racletă 

• suport de 1,5 m înălțime ( otel inox) pt. NRF 90/170 

• deversor de prea-plin reglabil manual 

 Sistemul de flotație tip IPF 

 Apa uzată  intră în unitatea de flotare. Particulele/flocoanele vor flota spre suprafața 

unde vor fi automat și continuu îndepărtate de un mecanism de raclare. Este instalat și un 

dispozitiv de eliminare a apei din nămol (îngroșare a nămolului). Acesta produce o 

consistență optimă a nămolului. Unitatea de flotare este echipată cu un separator cu lamele 

care mărește suprafața de separare și astfel asigură că și cele mai mici flocoane să fie 

îndepartate din apa uzată. Sistemul încorporat de recirculare/aerare  este echipat cu dispozitive 



SECȚIUNEA 1 – REZUMAT NETEHNIC 
 

32 
 

de recirculare/aerare patentate pentru împiedicarea obturării orificiilor, iar design-ul său unic 

asigură formarea bulelor fine de aer necesare. Unitatea de flotare include valve de drenare 

automate pentru îndepărtarea materiei sedimentate. 

 Caracteristicile specifice ale unității de flotare sunt: 

- unitate compacta cu sistem de lamele 

- flux laminar prin unitatea de flotare care asigura o eficiență maximă de îndepartare a 

flocoanelor;  

- unitatea poate opera o anumita cantitate de sedimente care este colectată și îndepărtată 

de valvele automate de drenare; 

- sistem de aerare special proiectat care include o pompă centrifugă special și 

dispozitive de aerare special proiectate care impiedică obturarea orificiilor. 

Dispozitivele de aerare se auto-curăță și nu necesită ajustări în timpul operării;  

- Datorită sistemului de aerare optim și a sistemului de îngroșare nămol/raclare, se  

ajunge la o concentrație mare de substanță uscată. 

 

a) 1 Pompa de alimentare a unității de flotare: 

Tip:    submersibila centrifuga 

Capacitate:   129 m³/ora la 7mcw maxim 

Material:   fonta 

Include:   dispozitiv de control al nivelului 

b) 1 Unitate de flotare 

Tip:     IPF 135 E-H  

Capacitate:   129 m³ 

Material:   otel inox  304 

Include: 

- pachet de lamele (GRP- fibră de sticlă ranforsată) 

- separator de nămol pentru nămolul flotant 

- grătare de eliminare a apei din nămol  

- Valve de îndepărtare a sedimentelor 

- Pompa de recirculare  

- Sistem de aerare 

- Panou de control pneumatic 

 

 



SECȚIUNEA 1 – REZUMAT NETEHNIC 
 

33 
 

c)  1 Pompa de nămol    

 Tip:     pompa cu șurub excentrică 

 Capacitate:    4 m³/ora 

 Material:    fontă  

 Include:    dispozitiv de control al nivelului  

Bioreactor aerobic discontinuu secvențial 

 Materia organică solubilă din apă este îndepărtată prin tratament biologic. Biomasa 

transformă materia organică în apă, dioxid de carbon și o nouă biomasă, cu ajutorul 

oxigenului. Bioreactor este aerob secvențial. Ciclurile de tratament ale reactorului se 

intersectează în așa fel încât bioreactorul să lucreze în flux continuu. 

 Bioreactorul secvențial este foarte flexibil în operare și are avantaje specifice: 

- toate operațiunile au loc într-un singur bazin  

- operare și întreținere ușoară 

- o mare toleranță/flexibilitate pentru calitatea și cantitatea influentului. Deoarece este o 

operațiune discontinuă, eventualele șocuri/vârfuri în încărcătura poluantă din apă pot fi 

ușor operate. 

- buna sedimentare a nămolului  

- posibilitatea acționarii imediate și eficiente în cazul apariției unor probleme în cadrul 

procesului. 

- Infuzia de aer se face prin aeratoare de adâncime. Aerarea este controlată prin 

măsurarea cantității de oxigen din bazinul de aerare, în așa fel încât consumul de 

energie sa fie minim. 

a)  1 Mixer pentru bazinul de selectare: 

 Tip:    submersibil 

 Material:   oțel inox 

b) 1 Pompa de alimentare a influentului către bazinul de aerare: 

Tip:    submersibilă centrifugaă 

Capacitate:   200 m³/ora la 7mcw maxim 

Material:   fontă 

Include:   dispozitiv de control al nivelului 

c) Valvă pentru returul nămolului în bazinul selector 

d)  Unitate de dozare chimicale pentru precipitantul P: 0-83 l/ora     

 

 



SECȚIUNEA 1 – REZUMAT NETEHNIC 
 

34 
 

e)  2 Sisteme de aerare: 

Tip:    suflanta de adâncime 

capacitate:   1971 m3/ora fiecare, 6,5 m.w.c. 

Include:   - atenuator de pulsații 

    - filtru pentru aerul care intră 

    - carcasa pentru atenuarea zgomotului 

f) 1 sistem submersibil de aerare  

g) 1 Dispozitiv de control al nivelului în bazinul de aerare: 

Tip:     senzor de presiune 

Ieșire:    0/4 20 mA 

h) 1 dispozitiv de măsura și control al O2 :   

Tip: sonda on-line de măsură a oxigenului, instalată în 

bazinul de aerare 

Semnal de ieșire: 0/4 - 20 mA 

i) 1 Instalație plutitoare de evacuare a apei tratate: 

Tip:    NFD 250 

Material:   otel inox AISI 304 

Include:   - flotor din otel inox 

- cuple 

- valva fluture operata electric si manual 

- by-pass 

j) 1 Pompa de evacuare a nămolului în exces: 

Tip:    submersibilă centrifugă 

Capacitate:   20 m³/ora la 3 mwc 

Material   fontă  

k) Tratamentul biologic se va realiza în urmatorele bazine:  

- 1 bazin selector: 5,0 m x 14,0 mx 4,5 m, volum = 315 mc; 

- 1 bazin de aerare, format din două compartimente, fiecare compartiment având 

dimensiunile : 22,5 m x 22,5 m x 7,0 m, volum total =  7087,5 mc 

Deshidratarea nămolului, tambur de deshidratare 

 Nămolul în exces de la treapta de tratament biologic, este pompat direct în tamburul de 

deshidratare. 

Acest sistem are următoarele caracteristici specifice: 

- sistem continuu 



SECȚIUNEA 1 – REZUMAT NETEHNIC 
 

35 
 

- sistemul nu necesită adăugare de chimicale 

- sistem complet automatizat 

a)  1 Pompa spălare pentru tamburul de deshidratare: 

Tip:     centrifugă verticală 

Capacitate:   3 m3/ora la 6 bari 

b) 1 tambur de deshidratare: 

Tip:    tambur de deshidratare 

Capacitate:   20 m3/ora la 0,8 % materie uscată 

 
Panou electric pentru comandă și control sistem tratare 

 Panoul electric conține toate componentele necesare pentru comandă și controlul 

sistemului de tratare a apelor reziduale. Echipat cu automat programabil (PLC), panoul 

electric oferă toate posibilitățile de verificare și reglare a procesului.  

Pentru reglaje, ca interfața între operator și PLC se folosește un display tip touch-screen. 

Textul afișat  indică starea reală a pompelor, a senzorilor de nivel si afișează mesajele de 

alarmă. In afara de funcția de afișare, display-ul este folosit de asemenea pentru  modificarea 

setărilor, de exemplu parametrii senzorilor, setările ceasului programabil, modul de 

funcționare a pompelor (automat/manual) etc. 

 

Panou operare cu ecran digital (touch screen) 

 Prin intermediul panoului de operare cu ecran digital, care este încorporat în panoul 

central de control, procesul de tratare a apelor reziduale poate fi monitorizat în mod simplu și 

facil. 

 Folosind acest sistem, se pot afișa toate nivelurile reale din bazine și mesajele de la 

diversele sisteme de măsurare, ca de exemplu: 

 - pH 

 - nivel oxigen 

 - nivel apă detectat de senzorii de nivel 

 - contoare orare de funcționare a motoarelor (opțional) care pot fi folosite pentru 

întreținerea preventivă 

 - mesaje alarmă etc. 

Panoul cu afișaj digital permite operatorului să efectueze ușor verificări rapide, să 

schimbe parametrii relevanți ai procesului, ca și punctele de setare pentru senzorii de nivel, 



SECȚIUNEA 1 – REZUMAT NETEHNIC 
 

36 
 

pompe etc. Prin valorile superioare și inferioare fixate se controlează parametrii procesului, 

ceea ce limitează posibilele pagube, ca de exemplu la alimentarea corecta a pompelor.  

 

Pre-tratament 
Capacitatea proiectata a stației: 75 mc/ora pentru sistemul de filtrare 
     129 mc/ora pentru sistemul de flotație 
     1032 mc/zi pentru sistemul biologic  
Sistemul biologic 
Tip:  alimentare-evacuare (reactor discontinuu secvențial)  
Bazin de aerare 
Sistem de aerare:   aerator de adâncime cu bule fine 
Putere:     aprox 110 kW total pentru aeratoare 
Volumul bazinului:   3516 mc 
Dimensiunile bazinului:  rotund: Ø 28,18 m x 5,67 m ( înălțime)  
Încărcătura nămol (K):  0,08 
CBO5 influent:              1177 mg/l, 1214 kg/zi 
N influent:    85 mg/l; 87 kg/zi 
Producție de nămol in exces:  633 kg/zi materie solida 
Producție nămol umed   80 m3/zi cu aprox. 1% materie uscata  
Ciclu tipic de tratament:  24 ore 
Alimentare:    12 ore/ciclu 
Aerare:   19,7 ore/ciclu ( începe in timpul  alimentarii) 
Denitrificare:    simultan 
Sedimentare nămol activ:  2 ore/ciclu 
Eliminare efluent:   2 ore/ciclu 
Eliminare efluent:    500 mc/ora 
 
Sistemul de deshidratare nămol 
Tip:     tambur de deshidratare 
Nămol umed:    80 mc/zi la 0,8-1% substanța uscata 
     633 kg/zi substanța uscata 
Capacitate proiectată:              20 mc/ora la 0,8-1 % substanță uscată 
     80 kg/ora substanță uscată 
Turta după deshidratare:  aprox 12,5 mc/zi la aprox 4-6% substanța uscată 
 

Camera suflantelor din stația de epurare a fost izolată fonic. 

În această variantă, va fi demontată doar incinta din interior, păstrând-se închiderile 

exterioare. 

 Închiderea cabinei interioare a fost realizată cu panouri FORSTER FONOCON 

fonoabsorbante pe ambele fețe. 

 Suplimentar, panourile existente ale închiderilor exterioare, sunt placate integral la 

interior cu materiale intens fonoabsorbante. 

 Indicele de izolare la zgomot aerian în această variantă este Rw = 65 (-1,-5) dB. 

 



SECȚIUNEA 1 – REZUMAT NETEHNIC 
 

37 
 

 
 
 
Diagrama de flux 
 
 Pre-tratament  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
Tratament biologic 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Pompa Filtru rotativ Unitate de flotatie cu 
aer dizolvat 

Spre bazin 
biologic 

Container 

tampon bazin 

Namol biologic in 
exces 

Apa  

Apa de la 
flotatie 

Phosphat
e removal 

Apa 



SECȚIUNEA 1 – REZUMAT NETEHNIC 
 

38 
 

 

Deshidratare namol 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

AGRICOLA INTERNATIONAL SA dispune pe același amplasament, de 

următoarele dotări/clădiri funcționale: 

 cabină poartă acces abator; 

 cântar cu capacitatea de 60 tone; 

 

 

Cabină poartă și cântar auto 
 

 puțuri forate și gospodărie de apă; 

Spre tratament 

Namol 
Deshidratat 

Decantor 

Namol pt. 
tratament 



SECȚIUNEA 1 – REZUMAT NETEHNIC 
 

39 
 

  

Puțuri forate 

 

 

 căi de acces auto/pietonale și parcare; 

 spații tehnice: centrale termice, două posturi Trafo; 

 

 

Centrala termică cu trei cazane VISSMANN VITOPLEX 200 

 



SECȚIUNEA 1 – REZUMAT NETEHNIC 
 

40 
 

  
Centrala termică FERROLI cu P= 100 kW (pentru 

încălzirea cantinei) 

Centrala termică murală MOTAN cu P= 24 kW 

(pentru asigurarea apei calde la cantină) 

 rezervor de CO2 (necesar sistemului de asomare a păsărilor) 

 
Figura nr.  1. Rezervor de CO2 

 atelier mecanic (dotat cu strung, freză, mașina de găurit, polizor, aparat de sudură); 



SECȚIUNEA 1 – REZUMAT NETEHNIC 
 

41 
 

 laborator uzinal (dotat cu instalație demineralizare proteină, aparat de distilat azot, 

aparat de extracție grăsimi, etuvă, balanță analitică); 

 spații colectare selectivă deșeuri (menajere, tehnologice, de ambalaje); 

 

 
Container frigorific cu capacitatea de 30 tone pentru stocarea viscerelor 

 

Prescontainer pentru deșeuri de ambalaje de hârtie și carton 

 motostivuitoare (două cu funcționare pe GPL, două cu funcționare pe 

motorină), electrostivuitor (1 buc.), lise electrice (3 buc.), lise manuale (16 

buc.). 



SECȚIUNEA 1 – REZUMAT NETEHNIC 
 

42 
 

 
 

Motostivuitor Lisă 

 

 Energia electrică şi gazul metan necesar funcționării echipamentelor de ardere sunt 

preluate din reţele de distribuție urbane. 

Energia electrică se asigură din rețeaua de distribuție a energiei electrice,                                  

prin intermediul a două posturi TRAFO, respectiv PT 385 (2 x 1600 kVA) și PT213                                 

(3 x 2.000 kVA).  

Unitatea nu dispune de grup electrogen pentru situații accidentale de întrerupere a 

energiei electrice de la rețea. 

Consumul de energie electrică în anul 2021 a fost de cca. 9.833.800 KW/h, iar 

consumul de gaze naturale în anul 2021 a fost de de 800.550 mc. 

  

Alimentarea cu apă1 în scop potabil și tehnologic a batorului de păsări se 

realizează din următoarele surse: 

• Apa potabilă prin racord la rețeaua de distribuție apă potabilă a municipiului Bacău; 

• Alimentare din sursa proprie, prin foraje de mică adâncime, pentru asigurarea 

necesarului de apă de completare la instalațiile de răcire. 

 
1 Informațiile referitoare la sistemul de alimentare cu apă și evacuarea apelor uzate au fost preluate din Documentația tehnică 
necesară obținerii autorizației modificatoare a autorizației de gospodărire a apelor, elaborată  de ECOPROJECT 
CONSULTING SRL 



SECȚIUNEA 1 – REZUMAT NETEHNIC 
 

43 
 

A. Alimentarea cu apă potabilă de la rețeaua de apă potabilă a municipiului 

Bacău se realizează prin racord din conducta stradala din Calea Moldovei, printr-un cămin de 

branșare, în baza Contractului nr. 135/29.06.2011, încheiat cu Regia Autonomă de 

Gospodărie Comunală Bacău. Racordul de alimentare cu apă este executat dintr-o conductă 

Dn 219x6 mm care alimentează rezervorul de inmagazinare cu o capacitate de 2x750 mc, 

amplasat în incinta abatorului.  

Pentru asigurarea debitului de apa și a presiunii necesare în rețeaua de distribuție 

există o stație de pompare echipată cu următoarele utilaje: 

Pentru consum menajer și tehnologic: 

- electropompa LOTRU 125, 3 bucăți (2A + 1R) cu caracteristicile: Q = 80 mc/h; H = 45 

mCA; P = 17 kw/h; 

- electropompa SADU 100, 2 bucăți (1A + 1R) cu caracteristicile: Q = 100 mc/h; H = 50 

mCA; P = 17 kw/h.  

Pentru incendiu: 

• electropompa SADU 125, 1 bucată  cu caracteristicile: Q = 100 mc/h; H = 50 mCA; P = 

17 kw/h;  

• 2 rezervoare pentru stocare apă potabilă 2 x 750 mc. 

  Pornirea și oprirea electropompelor este automatizată în funcție de presiune si debitul 

necesar in rețeaua de distribuție din amplasament, cu ajutorul manometrelor de contact 

electric. Pompa de rezervă este prevăzută să intre în funcțiune automat, în caz de incendiu, cu 

comandă locală la stația de pompare și comandă la distantă. 

Distribuția apei în incinta abator se realizează în sistem unitar de la stația de pompare printr-o 

conductă Dn 108x4 mm, montată la adâncimea de 1,0 m de la sol. Pe traseul conductei sunt 

prevăzute cămine de secționare în care sunt montate vane de secționare si hidranți de 

incendiu. 

În incintă, societatea este dotată cu hidranți cu un singur jet, rețeaua având diametrul Dan 3“, 

apa de incendiu este asigurată din aceeași rețea de apă potabilă din incintă. 

 

B. Alimentarea apei din sursă proprie 

Pentru alimentarea cu apă din sursă proprie, societatea are încheiat Contractul nr. 

5001/1.01.2015, încheiat cu A.B.A. Siret Bacău. Apa preluată din sursă proprie este folosită 

pentru asigurarea necesarului de apă pentru centrala termică și stația de amoniac. Societatea 

are în dotare 3 foraje situate pe amplasament, cu o adâncime de 10,0 m care captează apa din 



SECȚIUNEA 1 – REZUMAT NETEHNIC 
 

44 
 

straturile acvifere formate din nisip și pietriș interceptate între adâncimile 3,5 – 6,0 m si 6,7 – 
[...]
(eliminare mirosuri); 
In sectia de Deplumare  s-a montat un 
sistem de extractie a aerului de 10.000 
mc/h format dintr-un ventilator 
centrifugal montat in carcasa 
fonoabsorbanta, amplasat în interiorul 
secției de deplumare, prevazut cu filtru 
grosiere G4 si filtru de carbune activ. 
In sectia de Eviscerare s-a montat un 
sistem de extractie a aerului de 10.000 
mc/h format dintr-un ventilator 
centrifugal montat in carcasa 
fonoabsorbanta, amplasat pe acoperis 
prevazut cu filtre grosiere G4 si filtru de 
carbune activ. 
Tranșare: 1 instalatie conditionare cu 
trei compresoare capsulate cu freon R404 
A 
1 instalatie conditionare cu aer adaugat 
1 ventilator pt. introducere aer cald in 
vederea uscarii 
1 ventilator evacuare aer viciat din hala 
Spălare navete: 1 ventilator pt. 
introducere aer cald in vederea uscarii 

Verificari tehnice periodice ale instalatiei 

Nu se evacueaza poluanti gazosi propriu zisi.  

Ventilatoarele sunt destinate reimprospatarii aerului 
din hale si aducerea acestuia in parametrii necesari de 
temperatura si umiditate 

 



SECTIUNEA 5 – EMISII ȘI REDUCEREA POLUĂRII 
 

83 
 

1 ventilator evacuare aer viciat din hala 
Ambalare: o instalație de condiționare 
Expediție produse finite: 4 ventilatoare 
pentru perdele de aer 
Centrala frig: 8 ventilatoare evacuare 
aer incinta 

 

5.3. Reducerea emisiilor din surse punctiforme în apa de suprafață și canalizare 

5.3.1. Sursele de emisie 

Abatorul de păsări nu are evacuări directe de ape uzate în apa de suprafață sau în 
rețeaua de canalizare. 

Sursele de ape uzate și modul de evacuare al acestora a fost descris în cap. 3.4.3.1. 

Descrieti dupa cum urmează sistemele de epurare pentru fiecare sursa de apa uzata 

 

Sursa de apa uzata Metode de minimizare a 
cantitatii de apa consumata 

Metode de epurare 
Punctul de evacuare 

Ape uzate spălare 
carcase 

Ape uzate igienizari 
spații, navete, instalații, 
echipamente 

Pompe cu jet sub presiune 

 

Mecanica și biologică Rețeaua de canalizare a 
municipiului Bacău 

5.3.2. Minimizare  

Justificați cazurile in care consumul apei nu este minimizat sau apa uzata nu este 
reutilizata sau recirculata 

Nu e cazul 

 

5.3.3. Separarea apei meteorice 

Confirmati ca apele meteorice sunt colectate separat de apele uzate industriale si 
identificati orice zona in care exista un risc de contaminare a apelor de suprafata 

Apele pluviale din incinta unității sunt colectate printr-o rețea de canalizare din 

tuburi de beton Dn 400-600 mm, cu panta i = 0,002, prevăzute cu cămine de vizitare. Apele 

pluviale colectate sunt deversate în rețeaua de canalizare stradală.  Apele pluviale nu sunt 

impurificate în amplasament, activitatea, desfășurând-se în  totalitate în incinte închise. 

Lungimea rețelei de canalizare este de cca. 500 m. 

Debitul de ape pluviale este de Qpluv = 229 l/s  

 

 
 
 
 
 



SECTIUNEA 5 – EMISII ȘI REDUCEREA POLUĂRII 
 

84 
 

5.3.4. Justificare 

Acolo unde efluentul este evacuat neepurat prezentati, o justificare pentru faptul ca efluentul 
nu este epurat la un nivel la care acesta poate fi reutilizat (de ex. prin ultrafiltrare acolo unde 
este cazul); 

Nu e cazul 

 

5.3.4.1. Studii 

Este necesar sa se efectueze studii pentru stabilirea celei mai adecvate metode de incadrare in valorile limita 
de emisie din Sectiunea 13? Daca da, enumerati-le si indicati data pana la care vor fi finalizate . 

Studiu Data 

Nu e cazul  

 

5.3.5. Compozitia efluentului 

Identificati principalii constituenti chimici ai efluentului epurat  (inclusiv sub forma 
de CCO) si ce se intampla cu ei in mediu  

Componenta – (in 
special sub forma 
CCO) 

Punctul de 
evacuare 

Destinatie (ce se intampla cu ea 
in mediu) 

Masa/ unitate 
de timp 

mg/l 

CCOCr Rețeaua de 
canalizare 
municipală 

Biodegradabil   

Monitorizarea calității apelor uzate menajere și tehnologice se realizează în 

conformitate cu prevederile Autorizației integrate de mediu nr. 01 din 27.02.2018, actualizată 

în data de 15.09.2020. 

Probele de apă uzată prelevate în perioada 2020 – 2022 din punctul de deversare în 

rețeaua de canalizare a municipiului Bacău au fost analizate în laboratorul de analize fizico-

chimice din cadrul laboratorului de analize al Companiei Regionale de Apă Bacău SA și au 

fost emise Buletinele de analiză nr. 5 din 09.06.2020, nr. 17 din 04.01.2021 și nr. 3 din 

09.03.2022 (anexate). 

Rezultatele valorilor determinate pentru probele de apă uzată au fost comparate cu 

valorile limită conform H.G. nr. 188/2002 pentru aprobarea unor norme privind condițiile de 

descărcare în mediul acvatic a apelor uzate, modificată și completată cu H.G. nr. 325/2005 

(NTPA 002). 

 



SECTIUNEA 5 – EMISII ȘI REDUCEREA POLUĂRII 
 

85 
 

 

Denumirea 

încercării 

U.M. Valori obținute Valori 

limită 

NTPA002 

cf. A.I.M. 

Valori 

limită cf. 

contract 

cu CRAB 

SA 

04.06.2020 29.12.2020 03.03.2022 

pH unit. pH 6,99 8,1 7,43 6,5-8,5 6,5-8,5 

Materii în 

suspensie 

mg/L 302 114 308 350 350 

Consum Biochimic 

de Oxigen (CBO5) 

mgO2/L 118,25 106,75 135,56 300 300 

Consum Chimic de 

Oxigen (CCOCr) 

mgO2/L 370,8 325,76 - 500 500 

Azot total mg/L - - - 30 - 

Fosfor total mg/L 1,28 1,73 2,44 5 5 

Substanțe 

extractibile cu 

solvenți organici 

mg/L 20,4 5,2 20 30 30 

Temperatura °C 13 12,5 10,5 - 40 

Azot amoniacal 

(NH4
+) 

mg/L 14,24 1,781 12,29 - 30 

Sulfuri și hidrogen 

sulfurat 

mg/L 1,114 / 

0,434 

3,809 / 

0,182 

1,829 / 

0,314 

- / 1 

Sulfați mg/L 252,5 129,46 129,68 - 600 

Detergenți sintetici mg/L 4,929 2,963 4,055 - 25 

Cloruri mg/L 160,2 245 106,35 - 500 

 

Indicatorii de calitate ai apelor uzate din probele prelevate și analizate în anul 2020, 

pentru care au fost emise Buletinele de analiza nr. 5 din 09.0.2020 și nr. 17 din 04.01.2021 

sunt sub valorile limită stabilite (NTPA 002). 

 
 
 

5.3.6. Studii  

Sunt necesare studii pe termen mai lung pentru a stablii destinatia in mediu si impactul acestor evacuari? Daca 
da, enumerati-le si indicati data pana la care vor fi fi finalizate. 

Studiu Data 

Nu e cazul  

 
 
 



SECTIUNEA 5 – EMISII ȘI REDUCEREA POLUĂRII 
 

86 
 

5.3.7. Toxicitate 

Nu e cazul 

Acolo unde exista studii care au identificat substante periculoase sau niveluri de toxicitate 
reziduala, rezumati orice informatii disponibile referitoare la cauzele toxicitatii si orice tehnici 
propuse pentru reducerea impactului potential; 

Nu au fost identificate substanţe toxice în activitatea agentului economic 

 

 

5.3.8. Reducerea CBO 

In ceea ce priveste CBO, trebuie luata in considerare natura receptorului. Acolo unde 
evacuarea se realizeaza direct in ape de suprafata care sunt cele mai rentabile masuri din punct 
de vedere al costului care pot fi luate pentru reducerea CBO.  

Daca  nu va propuneti sa aplicati aceste masuri, justificati.  

Nu este cazul. 

 

5.3.9. Eficienta stației de epurare orășenești 

Apele uzate sunt epurate in afara amplasamentului, in statia de epurare urbană.  

 

5.3.10. By-pass-area și protectia statiei de epurare a apelor uzate orasenesti 

Demonstrati ca probabilitatea ocolirii statiei de epurare a apelor uzate ( in situatii de 
viituri provocate de furtuna sau alte situatii de urgenta) sau a statiilor intermediare 
de pompare din reteaua de canalizare este acceptabil de redusa (poate ca ar trebui sa 

discuati acest aspect cu operatorul sistemului de canalizare); 

 

% din timp cat statia este ocolita Nu e cazul 

O estimare a incarcarii anuale crescute 
cu metale si poluanti persistenti care 
vor rezulta din by-pass-are   

 

Planuri de actiune in caz de by-pass-
are, cum ar fi cunoasterea momentului 
in care apare, replanificarea unor 
activitati, cum ar fi curatarea, sau chiar 
inchiderea atunci cand se produce by-
pass-area  ; 

 

Ce evenimente ar putea cauza o 
evacuare care ar putea afecta in mod 
negativ statia de epurare si ce actiuni 
(de ex. bazine de retentie, monitorizare, 
descarcare fractionata etc) sunt luate 
pentru a o preveni. 

 

Valoarea debitului de asigurare la care  
statia de epurare oraseneasca va fi by-

 



SECTIUNEA 5 – EMISII ȘI REDUCEREA POLUĂRII 
 

87 
 

pass-ata. 

 

5.3.11. Rezervoare tampon  

Demonstrati ca este asigurata o capacitate de rezerva sau tampon sau aratati modul in 
care sunt rezolvate incarcarile maxime fara a supraincarca capacitatea statiei de 
epurare. 

Nu există rezervoare tampon. Nu este cazul. 

 



Sectiunea 5 – Emisii si Reducerea Poluarii 

 

88 
 

5.4. Epurarea pe amplasament  

Tehnici de epurare a efluentului 

Statie  Obiective Tehnici 

Parametrii principali 
Parametrii proiectati Statia de epurare analizata Parametrii de performanta Eficienta 

epurarii  

E
pu

ra
re

 p
ri

m
ar

a 

Reducerea 
fluctuatiile de debit 
si intensitate ale 
efluentului 

Egalizarea 
debitului 

Capacitate  Debit mediu zilnic (m³/zi) 

Debit maxim pe ora (m³/h) 

75 mc/ora 
pentru sistemul 
de filtrare 

129 mc/ora 
pentru sistemul 
de flotatie 

1032 mc/zi 
pentru sistemul 
biologic 

Prevenirea 
deteriorarii statiei 
de epurare 

Rezervoare de 
deviatie  

Capacitate  Monitorizarea on-line a 
turbiditatii/solidelor in suspensie 

 

Indepartarea 
solidelor de 
dimensiuni mari si 
a unor poluanti 
precum grasimi 
uleiuri si 
lubrifianti (GUL) 

Gratare  Capacitate  
(Examinarea marimii 
particulelor in timpul 
proiectarii de detaliu) 

DA Solide in suspensie (mg/dm3) in 
efluentul de la gratare 

 

Indepartarea 
solidelor in 
suspensie / 
pigmentilor 
culorilor 

Centrifugare   Solide in suspensie (mg/l)  

Decantare   Solide in suspensie (mg/l)  

Flotare 
pneumatica  

  Solide in suspensie (mg/l)  



Sectiunea 5 – Emisii si Reducerea Poluarii 

 

89 
 

Statie  Obiective Tehnici 

Parametrii principali 
Parametrii proiectati Statia de epurare analizata Parametrii de performanta Eficienta 

epurarii  
E

pu
ra

re
 

se
cu

nd
ar

a Indepartarea CBO 

Epurare 
aeroba  

Valorile incarcarii cu 
CCO 
Timpul de retentie 
hidraulica 
% de namol activ 
recirculat 

 CBO/CCO in influent 
CBO/CCO in efluent 
Solutii mixte 

Solide in suspensie (mg/l) 

 

  Epurare 
anaeroba 

Pre-epurare? 
Timpul de retentie 
hidraulica 
Nutrienti 
Incarcare 
pH si temperatura 
Productie de gaz  
Post epurare 

 CBO/CCO in influent 
CBO/CCO in efluent 

 

Tratarea si 
eliminarea 
namolului 

Concentrare si 
deshidratare 

Potential de ingrosare 
Indicele de namol  
Timpul de retentie  

 Procent de solide uscate in 
influent si efluent 

 

E
pu

ra
re

 
te

rt
ia

ra
 Reciclarea apei   

Macrofiltrare Marimea paturilor 
filtrante 
(Filtre de nisip?) 

 Materii totale  in suspensie 
(mg/l)  

Turbiditate 

 

Membrane Marimea porilor?  Conductivitate  

  Dezinfectie   Transmisivitate (pentru UV) 
Numar de coliformi 
Analiza agenti patogeni 

 

Pot fi unele etape ocolite/evitate? Daca da, cat de des se intampla asta si care sunt 
masurile luate pentru reducerea emisiilor? 

 



Sectiunea 5 – Emisii si Reducerea Poluarii 

 

90 
 

5.4. Pierderi si scurgeri in apa de suprafata, canalizare si apa subterana 

 

5.4.1. Oferiti informatii despre pierderi si scurgeri dupa cum urmeaza 

Sursa Poluanti 
Masa/unitatea de timp 
unde este cunoscuta 

% estimat din evacuarile 
totale ale poluantului 
respectiv din instalatie 

    

Nu există pierderi și scurgeri controlate în apa de suprafață, canalizare și apa 

subterană, exceptand evacuările de ape uzate menajere, de ape uzate epurate în 

rețeaua de canalizare municipală (efluentul stației de epurare) și de ape pluviale. 

 

5.4.2. Structuri subterane: Nu e cazul 

Cerinta caracteristica a BAT  
Conformare 
cu BAT 
Da/Nu  

Document de referinta 

Daca nu va 
conformati acum, data 
pana la care va veti 
conforma 

Furnizati planul (planurile) de 
amplasament care identifica traseul 
tuturor drenurilor, conductelor si 
canalelor si al rezervoarelor de 
depozitare subterane din instalatie. 
(Daca acestea sunt deja identificate in 
planul de inchidere a 
amplasamentului sau in planul 
raportului de amplasament, faceti o 
simpla referire la acestea). 

 

Da 

 

Se anexează plan de 
situație cu rețelele de 
alimentare cu apă și 
canalizare din incintă. 

Nu există rezervoare de 
depozitare temporară pe 
amplasament. 

 

Pentru toate conductele, canalele si 
rezervoarele de depozitare subterane 
confirmati ca una din urmatoarele 
optiuni este implementata: 

• izolatie de siguranta 

• detectare continua a scurgerilor 

• un program de inspectie si 
intretinere, (de ex. teste de presiune, 
teste de scurgeri, verificari ale 
grosimii materialului sau verificare 
folosind camera cu cablu TV - 
CCTV, care sunt realizate pentru 
toate echipamentele de acest fel (de 
ex in ultimii 3 ani si sunt repetate cel 
putin la fiecare 3 ani). 

 

 

Da 

 

 

Se va elabora un program 
de inspecție și întreținere. 

 

 

Daca exista motive speciale pentru care considerati ca riscul este suficient de scazut si nu necesita masurile de 
mai sus, acestea trebuie explicate aici. 

 

 



Sectiunea 5 – Emisii si Reducerea Poluarii 

 

91 
 

5.4.3. Acoperiri izolante 

Cerinta Da/Nu Daca nu, data pana la care va fi 

Exista un proiect de program pentru asigurarea 
calitatii, pentru inspectie si intretinere a 
suprafetelor impermeabile si a bordurilor de 
protectie care ia in cosiderare: 

• capacitati; 

• grosime; 

• precipitatii; 

• material; 

• permeabilitate; 

• stabilitate/consolidare; 

• rezistenta la atac chimic; 

• proceduri de inspectie si intretinere; si 
asigurarea calitatii constructiei 

 

 

 

 

 

DA 

 

Au fost cele de mai sus aplicate in toate zonele 
de acest fel? 

Da  

 

5.4.4. Zone de poluare potentiala 

Zone potentiale de poluare 

Cerinta 
zona de descarcare 
a rezervoarelor  

Depozit de 
materii prime 

Depozit de 
produse 

Depozit de deseuri 

Confirmati conformarea sau 
o data pentru conformarea cu 
prevederile pentru: 

    

• suprafata de  contact cu 
solul sau subsolul este 
impermeabila 

Da Da Da Da 

• cuve etanse de retinere a 
deversarilor 

Da Da Da Da 

• imbinari etanse ale 
constructiei  

Da Da Da Da 

• conectarea la un sistem 
etans de drenaj 

Da Da Da Da 

 

Daca exista motive speciale pentru care considerati ca riscul este suficient de scazut si nu impune masurile de 
mai sus, acestea trebuie explicate aici. 

Nu e cazul 

 

5.4.5. Cuve de retentie 

Pentru fiecare rezervor care contine lichide ale caror pierderi prin scurgere pot fi 
periculoase pentru mediu, confirmati faptul ca exista cuve de retentie si ca acestea 
respecta fiecare dintre cerintele prezentate in tabelul de mai jos. Daca nu se 



Sectiunea 5 – Emisii si Reducerea Poluarii 

 

92 
 

conformeaza, indicati data pana la care se va conforma. Introduceti datele 
corespunzatoare instalatiei analizate si repetati tabelul daca este necesar. 

 

Cuve de retentie:  Statia de preepurare este prevazuta cu un bazin tampon unde se 
aduna apele uzate care sunt pompate in bazinul de aerare. Bazinul tampon are rol de 
egalizare a varfurilor de debit si concentratie; 

  Bazinul de aerare este prevazut cu doua compartimente care functioneaza 
alternativ. 

  Caminele pompelor, bazinul tampon si bazinul de aerare sunt sunt betonate si 
impermeabilizate. 

Cerinta 
Bazin tampon 

Bazinul de aerare 

    

Sa fie impermeabile si rezistente la 
materialele depozitate 

DA     

Sa nu aiba orificii de iesire (adica 
drenuri sau racorduri) si sa se 
scurga- colecteze catre un punct de 
colectare din interiorul cuvei de 
retentie   

DA     

Sa aiba traseele de conducte in 
interiorul cuvei de retentie si sa nu 
patrunda in suprafatele de siguranta  

Nu este cazul 

 

    

Sa fie proiectat pentru captarea 
scurgerilor de la rezervoare sau 
robinete 

Nu este cazul 

 

    

Sa aiba o capacitate care sa fie cu 
110% mai mare decat cel mai mare 
rezervor sau cu 25% din capacitatea 
totala a rezervoarelor 

Nu este cazul 

 

    

Sa faca obiectul inspectiei vizuale 
regulate si orice continuturi sa fie 